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Komuna e Deçanit/Dečani

shkuar në Pejë/Peć në kryerjen e shërbimit 
të r regullt  ush tarak. Me njësitin e tij is hte i 
dis lo ku ar në Deçan/Deča ne. Herën e fundit 
iu lajmërua prindërve më 15. 07.1998.  N ë  
natën e datës 17.07.1998, Ivani i caktonte 
us ht arë t  për rojë  që mb ah ej në istikamet 
përreth qytet it. Kur n ga  ora 23:0 0, iu afr
ua njërit  nga vendet vro jt uese, n jë  pjesëtar i 
UJsë ka shtënë ndaj  ti j aksidentalisht duke 
menduar se bëhej fjalë p ër një per so n të 
panjo hur. I vani ka  mb etur i  vde ku r në vend. 
Kufoma e ushtarit të vrarë i ësht ë  do rë zuar 
familjes më 19.07.1998. Një ditë më vonë, a i 
u varros  në  v arrezat e qytetit Paliq.  
Burimet: dekl ara ta P.M, FDH313 29; MKTJ, 
 IC TY, I T0587 ,  (Milutinović dh e  të tjerë), 
EX.5D01305 FDH313 70; MO, S p isak 40 pripa
dnika VJ.., FDH28075. 

Ha li t (Sylë) Krasniqi
( 19 20, shqipta r nga Jun iku/J uni k, komuna e 
Deça nit/Dečani,  bujk,  tetë fëmijë)

Në fillim të  mu ajit maj t ë vitit 1 99 8, 
bashkëshortja e Ha litit, Gjykja, dhe familja 
 e të bi ri t,  i cil i punonte në Zv icër, kaluan  
në  fshatin Pacaj [Gjakovë/Đakovica]. 
Haliti nuk  deshi t ë largohej nga sht ëp ia në 
Juni k. Bas hkëshort ja dhe e re ja e vizitonin 
gati çdo ditë, duke i çuar ushqime. Por, 
ku r shkuan te ai më 17.07.1998, e gjeten 
trupi n  e pajetë t ë Halitit n ë obor r [Junik]. 
I sh te i q ëll ua r me një plumb në kokë. Po 
 atë ditë, bash këshortja dhe d isa pjesët ar ë të 
 UÇKsë  e  varrosën atë në  v arrezat e fshatit, 
ku prehet e dh e sot.  
B urimi : d eklarata N.K, FDH19235. 

 Bajram (Ramë) Shehu
(1 920, shqiptar nga Juniku/Junik,  komuna e 
Deçanit/Dečani,  bujk,  g ja s htë fëmi jë)

Bajra mi i m oshuar j et onte me dy djemtë 
e tij dhe familj et e tyre. Djemtë ishin pje
sëtarë të UÇ Ksë dhe s hkonin për  ditë për  
të mbaj tur pozicione të vet a në fshatin 
Junik . Bajramin  e vranë më 17.07.1998, në 
obor rin  e shtëpisë së tij  në Juni k. E qëlluan 
me plumba nga shpina. Plumbat i kaluan 
afër zemrës. P asi  e  gjetën  të vdek ur  në 
oborr ,  djemtë e v ar rosën at ë  në liv adhin e 

 ku shërir it  Qa zim Shehut. Pas përfundi mit 
të l uft ës , më 2. 08 .1 999, familjarët i kanë 
rivarrosur mbetj et  mortor e t ë  Bajrami t  në 
 varrezat e Junikut/Junik. 
B ur imi:  dekla rata M .S, FDH 19 234. 

Jor dan (Hris tivoje) Stojanov ić 
(17.09. 197 3, serb  nga Çapljinci, komuna e 
Doljevacit, axhustator, pj esëtar i U J së )  

Jordani ushtronte futbo ll ,  karate dhe xhud o. 
Në vitin 1994, ka filluar të  punont e si ushtar 
me kont r atë në Ushtrin ë e Jugosllavis
ë.  E caktuan në Ba talion in  e Tretë t ë  Us
htrisë  P ol icore. Një kohë ishte me detyrë 
në k az ermën në lagjen Bubanj në  N ish. 
 Në muajin mars të vitit 19 98, e dislokuan 
në postbllokun  kuftar të G jeravices/
Đeravica [Deçan/Dečani]. Në mesnatë mes 
datave 17 dhe 18.07.1998, Jordani ishte në 
 përbërje të një grupi prej gja shtë ushtar ësh, 
i cili po e mbante r ojën. Herët në mëngjes 
të ditës  së nesërme, më 18.07.1998, u 
nisën në sulm kundë r  një grupi  pjesëtarësh 
të UÇKsë  që ishin t ë fshehur në afërsi të 
postbllokut. Gjatë betejës, atë e qëlluan me 
plumb në ball ë . Bashkëluftëtarët e kanë 
tërhequr me  v ete një or ë më vonë. Ishte në 
gje ndje të  pavetëdijshme për afro dhjetë 
d it ë.  Më 28.07 .1998,  dha  s hpirt në AMU 
në Beograd. E varrosën m ë  30 .0 7.1998 në 
varrezat e fshatit në Çapljincë, të cilat nd
od hen përballë shtëpisë së tij  f amiljare .
 Burimet: daklara ta  H.S, F DH2585 9;  
ICTY, IT0587 (Mil utinović dhe  të t jerë),  
EX.5D01 30 5, FDH31370; KKMK RF J, 
Personat.., FDH10832; SV SRJ, Junaci ot ad ž 
b ine, 67, 68.  

Ra madan (Be qir) Fa zl iu
 (5 .08.1954, shqiptar nga  fs hati Da lak/Dolj ak, 
 kom una e Vushtr ri së/Vučitrn, g jashtë fë m ijë, 
pj esëtar i U ÇKsë)

Ramada ni   ka qenë veprimtar  i  Lid hjes 
Dem okr atike të Kosovës (LDK). P ol icia 
serb e e keqtrajtont e shpesh fi zikisht. Në 
fillim të m uajit qers hor të  vitit  19 98, u inku
adrua në  U ÇK . I furnizonte me  ushqime 
banorët e Drenicë s/Drenica. Me disa miq, 
 ka shkuar në Shq ipëri më 1. 07.1998. I 
kishte të vesh ur  r robat  c iv ile. Nuk ishte i 


